
  OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA

OGGETTO:  Determina a contrarre per la realizzazione di un collegamento in fibra 

effettuare mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - 
Legislativo del 18 aprile 2016 numero 50 e L. 120/2020 e s.m.i.. Impegno di spesa.

 
VISTA Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  
 
VISTA   

-

 
VISTA   

-

  
VISTA   

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi

VISTA 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

VISTO 

Istituto Nazionale di Astrofisica

VISTA Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
2001)

VISTO   

dipendenze delle amministrazioni pubbliche



 
VISTO  

Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70

VISTO  
  

 Nazionale di Astrofisica
Allegato 2

Istituto Nazionale di 
Ricerca Metrologica

VISTA 
 

 Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di 
Ricerca

VISTO 
Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, numero 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

VISTA   Legge di contabilità e finanza 
pubblica

VISTO    
  
Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 

27 settembre 2007, numero 165

VISTO   
Disposizioni in materia di adeguamento e di 

armonizzazione dei sistemi contabili, in attuazione dell'articolo 2 della Legge 31 
dicembre 2009, numero 196

VISTO  Disposizioni urgenti 
per la stabilizzazione finanziaria

Interventi per la 
razionalizzazione dei processi di approvvigionamento di beni e servizi della Pubblica 
Amministrazione non si ricorra alle convenzioni di 

 comma 



3, della Legge 23 dicembre 1999, numero 488, sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e 
determinano responsabilità erariale

 
VISTO  Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica

  sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della Legge 23 dicembre 
1999, numero 488, e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, numero 388, 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 
1999, numero 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Quadro

  amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e di assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al Decreto 
Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

 di cui all'articolo 328, 
comma 1, del Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, numero 207

 gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

 ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure

VISTO  Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini

i 
della Legge 23 dicembre 1999, numero 488, ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

Consip



Società per Azioni sono causa di responsabilità 
amministrativa  
 
VISTO 

 

 modificato aggiudicazione dei contratti di 
concessione, di appalti pubblici e di procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 

 riordinato disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture

 Codice degli Appalti Pubblici e dei Contratti di 
Concessione

VISTO  
Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, numero 50
 
VISTI  

 soglie di rilevanza comunitaria, per le forniture e i servizi, è pari ad Euro 209.000,00
 

 modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro 
per i lavori o ticolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, fermo restando che: 

 i lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione 
di cui al periodo precedente; 

 
invitati;  
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, 
mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, fermo restando che 



invitati;  
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure 
ordinarie  
 
VISTO 

Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE

 
VISTO  Istituto Nazionale di Astrofisica

VISTO  
di Astrofisica

 
VISTO  Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 

VISTA   
Istituto Nazionale di Astrofisica

VISTO   Decreto sblocca cantieri

VISTO  Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19  

VISTO   Misure urgenti in 

-19



 

VISTA 
Misure urgenti per la semplificazione ed il digitale

 
VISTO  Istituto nazionale di 
Astrofisica Dott. Lucio Angelo 
Antonelli Direttore  

 
VISTA

Dott. Gaetano Telesio Istituto Nazionale di Astrofisica
Dott. Lucio Angelo Antonelli Direttore 

 
VISTO Prof. Marco Tavani
Istituto Nazionale di Astrofisica

Dott. Gaetano Telesio
Dott. Lucio Angelo Antonelli Direttore 

A

VISTA

VALUTATA  

sistema di rilevamento temperatura e 
-

CONSIDERATO

 

 

La scelta del metodo per il calcolo del valore stimato di un appalto o concessione
non può essere fatta con  di escluderlo  di applicazione delle



disposizioni del presente  relative alle soglie europee. Un appalto non può essere
frazionato allo scopo di evitare  delle norme del presente codice tranne nel
caso in cui ragioni oggettive lo giustifichino.

 
sotto soglia

di rotazione

o 

o 

VALUTATE principio di rotazione

 

 

interferenti

 



 

 

 

 

 
ACCERTATO 

30 Impianti interni 
elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

CONSIDERATE 
Dott. 

Francesco Massaro la 
principale, la custodia e la foresteria della sede di 

principio di rotazione  

 
VISTA protocollo n. 1269 del 
12/07/2021 Dott. Francesco Massaro 

la realizzazione di un collegamento in 

;

 



ACCERTATO ,00

 

 
ACCERTATA 
Ordine Diretto ronico della Pubblica Amministrazione MEPA

 
VISTA  

Istituto Nazionale 
di Astrofisica  
 
ACCERTATA 

                          DETERMINA 
 

Articolo 1. Dr. Francesco Massaro
Osservatorio Astronomico di Roma, 

Responsabile Unico del Procedimento lavori, i 
servizi Tecnici e Generali

 
Articolo 2 Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  MEPA

Ordine Diretto
 MINERVA ENGINEERING 

 14894471003   Viale Umberto Tupini, n° 103, 00144 Roma 
(RM). 

Articolo 3.



Responsabile Unico del 
Procedimento
 
Articolo 4.

,
Centro di Responsabilità 

Amministrativa Osservatorio di Roma, Codice Funzione Obiettivo
Capitolo

Articolo 5.

IL DIRETTORE  
                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
EDG/MF


